Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
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Datal6.03.2023
Ora 12:03

RENDI I DITES

“Shqyrtimi i Kérkesave Ankimore nr. 32 dhe 33, objekti “shfuqizimi i vend. Nr.
172, dt.14.03.2023 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”. Subjekti Ankues
Partia Demokratike”.

PJESEMARRJA:

1.KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

2. Stafii KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. E. Mema, Z. 1. Osmanaj

PARTI POLITIKE: PD (I. Sefa) (L. Nuraj, F. Nuri)

Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Pérshéndetje! E deklarojmé t€ hapur seancén e sotme pér shqyrtimin né
themel t€ kérkesave ankimore: nr. 32 dhe 33, t€ depozituara respektivisht: pér
kérkuesin Partia Demokratike, pérfagésuar nga zoti Indrit Sefa dhe pér kérkuesin,
po Partia Demokratike, pérfagésuar nga zoti Sali Berisha, me objekt: kundérshtimin
e vendimit t€ Komisionerit Shtetéror té& Zgjedhjeve, nr. 172, daté 14.03.2023, me
objekt ndryshimin e vendimit duke vendosur regjistrimin e Partisé¢ Demokratike t&
Shqipérisé, pérfagésuar nga dy kérkuesit, respektivisht si té sipércituar. Sipas shortit
relatori 1 késaj ¢éshtjeje jam uné, Koli Bele. Para se té fillojmé shqyrtimin e késaj
¢Eshtjeje verifikojmé legjitimimin procedural. Prezent éshté KAS-i, 1 pérbéré nga 5
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anétarét, kemi prezent administratén e KQZ-s€, pérfagésuar nga sekretari i
Pérgjithshém. Gjithashtu, verifikojmé prezencén e kérkuesve. Ju lutem, pér rekord

té identifikohen.

Z. Indrit Sefa: Indrit Sefa, prezent.

Z. Ledion Nuraj: Ledion Nuraj, prezent.
Z. Franci Nuri: Franci Nuri, prezent.

Z. K. Bele: Po, kredencialet tuaja jané t€ administruara gjaté procesit, késhtu qé

vazhdojmé. Né kété fazé, a kemi ndonjé kérkesé paraprake lidhur me trupén?
Z. Ledion Nuraj: Nga ana joné, jo.
Z. Ledion Nuraj: Jo.

Z. K. Bele: Faleminderit! Ftojmé sekretarin e Pérgjithshém té KQZ-s€ té€ na paraqesé

shkurtimisht nj€ pérmbledhje té situatés ku jemi me procesin.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Mé datén 14 mars, té vitit 2023, Komisioneri Shtetéror
1 Zgjedhjeve ka marré né shqyrtim kérkesén e Partisé Demokratike pér regjistrimin
si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj
2023. Né pérfundim t€ kétij shqyrtimi administrativ Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, me arsyetimin se zoti Sali Berisha nuk legjitimohet, nuk ka legjitimin

aktiv n€ ngritjen e késaj kérkese, si edhe me arsyetimin se akti autorizues pér
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personin qé ka paraqitur kérkesén pér regjistrimin e Partis€ Demokratike, ashtu si
edhe deklaratén e angazhimit solemn té kryetarit té Partisé Demokratike zotit Lulzim
Basha, nuk pérmbush kérkesat e nenit nr. 64 t€ Kodit Zgjedhor, ka vendosur mos
regjistrimin e Partis€ Demokratike si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore té€ datés 14 maj té€ vitit 2023. Kundér kétij vendimi ka béré ankim
Partia Demokratike e Shqipéris€, pérfagésuar nga zoti Indrit Sefa, si edhe Partia
Demokratike e Shqipéris€, e pérfagésuar nga zoti Sali Berisha, t€ cilét kané edhe
argumentet pse nuk jan€ dakord me vendimin e Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve. Céshtja ka kaluar pér shqyrtim dhe éshté tryezén tuaj. Faleminderit!

Z. K. Bele: Desha té ripérséris edhe njéheré pyetjen, pak a shumé e dimé pérgjigjen,
por, gjithsesi, pér rekord: A ka ndonjé vendim tjetér té Komisionerit lidhur me
kérkesén e kérkuesit t€ pérfagésuar nga zoti Ledio Nuraj, pra kérkuesit Sali Berisha?
A kemi ndonjé disponim té ri, pasi deri né ditén e djeshme kur éshté diskutuar kalimi

né seancé€, nuk kemi pasur ndonjé vendim pér kété kérkesé.

Z. Y. Merkaj: Jo, né€ dijeniné time, né€ protokollin e KQZ-sé nuk ka ndonjé kérkesé
té zotit Ledio Nuraj.

Z. K. Bele: Faleminderit! A keni pyetje? Po, zoti Sefa, sipas radhés.

Z. I. Sefa: Duke gené se e kisha té pamundur té pyesja Komisionerin, dhe duke qené
se edhe sekretari 1 Pérgjithshém pérfagéson administratén dhe Komisionerin, kam
disa pyetje q€ do t€ ishin n€ interes té shqyrtimit té késaj ankese prané Komisionit

té Ankimeve dhe Sanksioneve.
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Z. K. Bele: Mg falni, pér proceduré, ju lutem, prezantoni kérkesén tuaj dhe pastaj ne

do t€ vazhdojmé ta béjmé interaktive dhe ju mund t’i béni pyetje sekretarit.

Z. I. Sefa: T€ prezantoj parashtrimin?

Z. K. Bele: Po. T¢€ dégjojmé té tria palét.

Z. I. Sefa: Uné i kam me shkrim, gjithashtu, do té€ flas né ményré té pérmbledhur.
Z. K. Bele: Po mund té flisni n€ ményré t€ pérmbledhur.

Z. I. Sefa: Po, i kam me shkrim, 13 faqge. Gjithashtu, do t&€ kérkoj t€ depozitoj edhe
disa prova né kété shqyrtim gjyqésor. E para, éshté vendimi me numér 10, me numér
809 t€ regjistrit daté 21.06.2021, me daté vendimi 13.07.2021 t& gjyqtarit Juljan
Haxhiu, i cili ka béré edhe ndryshimet né regjistrin e Partis€ Demokratike, n€ vitin
2021, dhe éshté né formén e kérkuar nga ligji. Gjithashtu, kemi edhe vendimin me
nr. 2, daté regjistrimi 13.12. 2021, dhe daté vendimi 18.03.2022, t€ gjyqtares Blerina
Mugo, ka béré edhe ajo ndryshimet e fundit né regjistrin e partis€ Demokratike qé
éshté kuvendi i 17 korrikut dhe statuti i ri. Gjithashtu, kemi vendimin, daté
22.04.2022, té gjyqtares Blerina Muga, me ankues nga nénkryetari 1 partis€, zoti
Enkelejd Alibeaj, me disponim ankimi, né t€ cilin éshté vendosur pranimi i ankimit
té palés ankuese: Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga nénkryetari 1 saj
zoti Enkelejd Alibeaj, ndaj vendimit nr. 3, daté 25.03.2022, t€ Gjykatés s€ Rrethit
Gjyqésor té Tiranés, gjithashtu, kemi edhe njé vértetim nga Gjykata e Apelit té
Juridiksionit t&€ Pérgjithshém, me numér 2148 protokollit, daté 15,03.2023 né té€ cilin

vértetohet € ndaj vendimit nr. 3, daté 25.03. 2022, né shqyrtimin qé ka marré
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Gjykata e Apelit t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém ka vendosur: mospranimin e
ankimit ankues partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga komisioni i
pérkohshém i rithemelimit, ushtruar ndaj vendimit nr.508, pér disponimin e ankimit,
si njé vendim ndaj té cilit nuk béhet ankim dhe prishjen e vendimin nr. 3 qé éshté
vendimi datés 25.03.2022 t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor té Tiranés dhe dérgimin e
céshtjes pér rigjykim prané asaj gjykate me njé tjetér trup gjykues. A mund t’jua vé

né dispozicion?
Z. K. Bele: Po.

Z. I. Sefa: Né lidhje me themelin, i gjithé arsyetimi i Komisionerit bazohet né dy
pika. Pika e paré €shté g€, sipas interpretimit literal, Komisioneri pretendon se nuk
éshté mjaftueshém i qart€, thot€, autorizimi pér sa i pérket datés specifike té
zgjedhjes s€ 14 majit t& vitit 2023. Komisioneri ngatérron né kété piké dy lloj
autorizimesh: autorizimin e posa¢ém dhe autorizimin e pérgjithshém. Né koncept
autorizimi 1 posac€m é&shté njé autorizim pér njé veprimi konkret, t& specifikuar
qartésisht se cili €sht€ veprimi, pér té cilin i deleguari, ka kompetenca pér té
pérfagésuar deleguesin. Né kété rast kemi té béjmé me njé autorizim té pérgjithshém,
i cili ka léné tagra té pérgjithshme né lidhje me t€ gjithé sferén e zgjedhjeve lokale
dhe me t€ gjitha administrimin e zgjedhjeve lokale, do t€ thoté duke béré ankimin
né KAS dhe duke propozuar kandidaté e té gjitha me radhé. Ky &shté njé autorizim,
1 cili 1 ka té gjitha tagrat e pérmbledhur dhe éshté i pérgjithshém. Kjo nuk besoj dhe
nuk duhej t€ kishte pérberé arsye pér Komisionerin, pér t€ meta fillimisht, dhe pér
refuzuar regjistrimin e partisé politike né lidhje me ¢éshtjen e kétij autorizimi.
Konkretisht autorizimi, i pretenduar nga Komisioneri, si jo mjaftueshém i qarté, i

referohet zgjedhjeve vendore t€ vitit 2023, sipas datés s€ dekretit q€ do té pércaktojé
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Presidenti i Republikés. Tani ai autorizim mund té vlejé pér ¢farédolloj date gé mund
té keté zgjedhje vendore né vitin 2023, qé mund t€ kishte né janar deri né dhjetor.
Cfarédolloj date g€ do t€ vlerésonte Presidenti i Republikés, at€heré ai autorizim
pérséri €shté 1 vlefshém, sepse e ka tagrin e pércaktuar, thoté pér zgjedhjet vendore
té vitit 2023. Keni pérmendur edhe nenin e Kushtetutés, i cili pércakton se zgjedhjet
jané periodike, dhe, duke pasur né konsideraté, qé zgjedhjet u zhvilluan n€ 30
gershor té vitit 2019, detyrimisht g€ ata duhej té ishin né vitin 2023, duke pasur
parasysh peridiocitetin e zgjedhjeve lokale. Gjithashtu, fakt tjetér €shté edhe Kodi
Zgjedhor, i cili pércakton g€ periudha e zgjedhjeve €éshté nga 15 prilli deri mé 15
maj q€ éshté periudha né t€ cilén pércaktohet se kur do t€ kryhen zgjedhjet né
Republikén e Shgqipérisé. Pérve¢ késaj, autorizim i1 jep tagra pérfagésimi té
pérfagésuarve, qé€ jemi tre n€ até autorizim, pér t€ béré t€ gjitha kérkesat, edhe pér
regjistrimin e partis€ politike pran€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Gjithashtu,
uné, si pérfaqésues i Partis€ Demokratike, jam edhe pérfagésues i pérhershém prané
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, si pérfaqésues 1 pérhershém i saj, dhe, n€ bazé té
nenit 26 t€ Kodit Zgjedhor, uné kam té gjitha tagrat pér té béré kérkesa nga mé té
ndryshmet drejtuar Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, si rrjedhojé edhe kérkesa pér
regjistrimin e subjektit zgjedhor éshté njé nga kéto kérkesa, q€ mund t’1 drejtohet
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, ndaj dhe kérkesa éshté firmosur nga uné dhe né
bazé té autorizimit, por, edhe né bazé té ligjitimimit tim t€ méparshém né lidhje me
pérfagé€simin e pérhershém qé kam ndaj subjektit zgjedhor, Partia Demokratike, né
Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve. Po marr pikén e dyté se besoj se e kemi té
ezauruar edhe né parashtrimet qé kemi né€ ankim. Pika e dyt€ ka t€ b&j€ me njé
deklaraté solemne, té cilén Komisioneri pretendon se €shté e domosdoshme, dhe
€shté dokument detyrues pér t€ béré regjistrimin e partisé politike. Po t€ shikoni né

pérmbajtje té t€ gjithé deklaratés dhe t€ formulimit, q€ &sht€ miratuar nga Komisioni
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Rregullator, pér deklaratén solemne, pércaktohet fare qarté qé deklarata solemnet
Iéshohet né emér té partis€, né emér té subjektit. Eshté pérgjegjésia qé merr subjekti
pérsipér pér t& marré pérsipér detyrimet q€ pércakton nenin 64, shkronja “e” e Kodit
Zgjedhor. Kjo deklaraté referon: Angazhimin solemn té partisé soné se pjesétarét e
strukturave drejtuese dhe administrative té€ anétarésisé, kandidatéve pér deputeté,
drejtues, anétaré té organeve t€ geverisjes vendore, deputeté, drejtues t€ organeve té
geverisjes vendore, té gjithé strukturave té tjera té angazhuara nga subjektet né kéto
zgjedhje funksionar€ ish-funksionaré publiké do té€ refuzojné té marrin pjesé né
praktikat blerjes s€ votés marrjes sé financimeve pérfitimeve té kundérligjshme,
veganérisht né ato q€ vijné nga aktivitete kriminale. Angazhohemi té zbatojmé
rregullat pér t€ gjithé anétarésiné, administratén dhe ndjekésit toné g€ té mos
premtojné, ofrojné, japin para, mallra, shérbime ose dhe ose nxisin premtime
punésimi ose trajtime té tjera t€ vecanta votuesve dhe ose té tjeréve, duke pérfshiré
familjen e votuesve apo komuniteteve té ndryshme, ose té€ veprojné né ményré té
tillé g€ synohet té ndikojé se arsyeshém pritet t& ndikojé né ményrén si votuesit japin
votén e tyre. Théné mé qarté: partia angazhohet, deklarata i referohet partisé dhe
kryetari e firmosé si pasojé e detyrés qé ai ka si drejtues i partisé politike. Po ¢faré
na méson ligji pér partité politike? Ligji pér partité politike mund té ket€ ményra nga
mé t€ ndryshme organizimi, nuk ka pengesé ligji i partive politike. Partiné politike
mund t€ pérfaqésojé kryetari, njé organ i pérbéré nga disa anétaré, mund té keté
marrédhénie me té tretét, me institucionet publike, mund t’ia 1éné kompetencat
sekretarit sipas statutit e t€ gjitha me radhé. Kryetari mund té jeté€ vetém njé rol qé
merret me marrédhéniet partiake dhe nuk ka kompetenca pér t'u marré me
marrédhénie me té€ tretét, por kéto marrédhénie me té tretét i bén sekretari. Sipas
interpretimit q€ i bén Komisioneri, duhet qé detyrimisht ta firmosé kryetari. Kjo bie

ndesh edhe me veté frymén e ligjit pér partité politike, sepse ligji pér partité politike
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11& kompetenca veté organizmit t€ subjektit. Subjekti mund té organizohet né format
nga mé té ndryshme, mund té keté njé késhill regjence, mund té keté njé késhill té
urtésh, mund té jet€ njé komision, nuk quhet kryetar, por quhet administrator i
pérgjithshém, nuk ka kufizime ligji pér partité politike. Dhe Komisioneri i bén njé
interpretim t€ gabuar dispozités, sepse e merr se kjo éshté njé angazhim personal i
kryetarit t€ partis€. Kryetari i partisé n€ asnjé moment nuk firmos si individ si njé
njeri natyror, por firmos si pasojé e funksionit té tij, si kryetar, partie. Kjo éshté
fryma e deklaratés, éshté fryma tekstit té deklaratés sé miratuar pér té, éshté fryma e
ligjit qé t€ angazhohet partia qé detyrimet t’i marré partia. Cfaré dégjuam nga
relatimi 1 Komisionerit, q€ fatkeqésisht mé béri pérshtypje, sepse e krahasoi me
formulén e betimit t& Presidentit. T€ them té drejtén mbeta pak i habitur se nuk mund
té€ krahasohen t€ dyja gjérat dhe jané totalisht né kundérshtim me até ¢faré thoté dhe
formula e betimit té Presidentit. S€ pari, betimi i Presidentit éshté kusht pér marrjen
e detyrés, éshté domsodoshméri qé Presidenti betohet pér marrjen e detyrés. Po si
éshté formula e betimit t€ Presidentit? Thoté: Betohem se do t’i bindem Kushtetutés
dhe ligjeve t€ vendit do té respektoj té drejtat dhe lirité e shtetasve do té mbroj
pavarésiné e Republikés sé€ Shqipérisé dhe do t’i shérbej interesit t€ pérgjithshém
dhe pérparimit t€ popullit shqiptar. Presidenti mund té shtojé, edhe, thuhet aty: Zoti
mé ndihmofté. Tani, Presidenti bén formulén e betimit, si akt individual, éshté njé
veprim individual, nuk thoté né asnjé rresht qé Presidenca do té zbatojé Kushtetutén.
Thot€, uné, si individ, si President i zgjedhur do té respektoj Kushtetutén, si genie
natyrore, jo si institucion jo né€ funksion té pérfagésimit té institucionit. Shembulli i
marr€ nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve éshté i meté dhe i galé, sepse
normalisht nuk mund t€ merret pér analogji té dyja rastet. Gjithsesi ne, i nderuar
relator, dhe t€ nderuar anétaré, ne kemi béré, gjithashtu, té qarté, nuk e di a ndodhen

n€ fashikullin tuaj dhe shkresat qé€ i kemi depozituar Komisionerit? Jané dy shkresa
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qé 1 kemi depozituar Komisionerit nuk e¢ di a ndodhen né fashikullin tuaj? Mg
konkretisht €shté shkresa me numér Prot. 1602 daté 11. 03. 2023, éshté relatuar né...
(Ndeérhyrje pa mikrofon)

Patjetér por duhet qé duhet t’i relatoj patjetér. Eshté shkresa né té cilén ne
informojmé Komisionerin, né ményré té detajuar, &, nga ana e Partisé Demokratike,
dokumentacioni éshté paraqitur i ploté dhe informojmé qé zoti Basha ka dhéné
doréheqjen. Pérveg faktit publik qé e kemi pérmendur disa heré, e informojmé dhe
zyrtarisht q€ ka dhéné doréheqjen. Né baz€ té rregullave statutore té veté organizmit
t€ partisé€ politike ne kemi veté organizmin e brendshém. Né bazé té ligjit pér partité
politike nuk kemi detyrim té depozitojmé as né€ gjykaté, as né€ njé institucion tjetér
ményrén e veté organizmit toné. Ne né gjykaté kemi depozituar statutin dhe té gjitha
rregullat pér zgjedhjen e kryetarit t€ ri. Pér rregullimet e brendshme, brenda partisé
ne kemi rregulla statutore qé i pércaktojmé veté. Cfaré thoté ligji pér partité politike?
Ligji pér partité politike thoté se partia duhet té depozitojé adresén vulén, stemén,
emrin e kryetarit dhe emrin e partisé politike. Kéto jané té depozituara, pastaj si
rregullohet partia brenda, se kush jané anétarét e kryesisé, kush jané anétarét e
késhillit kombétar, cilét jané sekretariatet, asnjé dispozité té ligjit, nuk e pércakton
qé kéto jané t& detyrueshme pér t’u paraqitur prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor té
Tiranés, pér t’u pasqyruar né regjistrin e partive politike, sepse nuk ka njé hapésiré
t€ posagme pér t’u reflektuar kéto. Ju e shikoni se edhe né vértetimi g€ del nga
gjykata éshté fare 1 thjesht€ dhe pércakton té dhénat kryesore, pra thuhet kur éshté
regjistruar, kush &shté kryetar, emri i partisé dhe shkronjat nistore. Kaq ka vértetimi
qé léshon gjykata. Prandaj interpretimi i zgjeruar, qé i bén Komisioneri, i cili ka
dashur t€ hyj€ edhe né terma logjiké, duke béré interpretime personale, né mendimin
toné né shkelje t€ dispozitave t€ Kodit Zgjedhor. Pérve¢ késaj Komisioneri nuk ka

asnjé€ kompetenceé t’i hyjé shqyrtimit t€ brendshém té partisé Demokratike. Ndaj dhe
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té nderuar anétar€ t€ KAS-it pér t€ mos t'u pérmendur dhe konsideruar n€ ményré
literale té gjitha, béra njé pérmbledhje té shkurtér, por jam i hapur pér t€ gjitha pyetjet
g€ mund té keni.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Kam edhe parashtrimet.

Z. K. Bele: Parashtrimet depozitojini g€ ta kemi pér rekord. Po pérfagésuesi i palés

tjetér.

Z. L. Nuraj: Té nderuar anétaré t€ KAS-it, kemi ardhur para jush sot né lidhje me
ankimin e parashtruar mbi vendimin e Komisionerit, t€ marré mé datén 14.03 2023,
vendim t€ cilin ne e gjejmeé t& pazbatueshém né ligj, si né€ ateé t€ partive politike dhe
né Kodin Zgjedhor, dhe té gjithé paketés qé normojné jetén e partive politike.
Mendoj se t€ gjithé setin e dokumentacionit, g€ ne kemi i kemi paraqitur
Komisionerit, ju e dispononi dhe besoj jeni njohur me té. Prané KQZ-sé kemi
paraqitur brenda afatit t€ pércaktuar t€ gjithé setin e dokumentacionit pér regjistrimin
e Partisé Demokratike t€ Shqipérisé me kérkues kryetarin e saj, Sali Berisha, dhe
kemi pritur t€ béhej n€ seancén publike dégjimore regjistrimi 1 késaj partie. N€ até
seancé €shté marré né shqyrtim dokumentacioni jemi parashikuar si palé
pérfaqésuese nga Komisioneri. Jemi dégjuar, kemi paraqitur t€ gjitha provat kemi
béré té€ gjitha relatimet e nevojshme, u jemi pérgjigjur té gjitha pyetjeve dhe gjaté
relatimit dhe gjaté vendimit kemi mbetur té shtangur pasi Komisioneri, né vetvete,
né€ zbatim té€ rolit dhe funksionit, qé i ka ngarkuar Kushtetuta dhe Kodi Zgjedhor ka
kaluar dhe ka béré rolin e njé gjykate, do té€ thosha, dhe jo t€ mbante vijén dhe
géndrimin e tij né lidhje me regjistrimin e Partis€ Demokratike t&€ Shqipérisé té

pérfaqésuar nga kryetari i saj, Sali Berisha. Pse e them kété? Gjaté t€ gjith€ debatit
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dhe té gjithé arsyetimit t€ vendimit kemi paré qé aty éshté arsyetuar dhe jané
diskutuar dokumentacione, té cilat ne nuk i kemi paraqitur, disa dokumentacione té
ardhura nga nj€ burim tjetér, dhe mbi bazén e atyre dokumentacioneve g€ uné do té
thosha, dhe do té kérkoja dhe vémendjen tuaj gjaté shqyrtimit, qé edhe ju ashtu si
edhe Komisioneri keni t€ béni me dokumentacione q€ nuk kané vleré ligjore apo
nuk jané té€ kérkuara sipas formés sé€ pércaktuara nga ligjet. Komisioneri aty ka
diskutuar mbi disa vértetime, ka diskutuar mbi disa autorizime dhe mbi kété ka
ngritur t€ gjithé logjikén e tij ku ka béré pérjashtimin e Partisé Demokratike duke
mos marr€ fare n€ konsideraté dokumentacionin e paraqitur né bazé té ligjit si nga
ana formale si nga ana pérmbajtjesore, nuk e ka marré fare né shqyrtim dhe e ka
anashkaluar pér t€ béré€ regjistrimin e partis€ Demokratike. Ne jemi t€ bindur qé po
t’i referohej atij dokumentacioni qé ne kemi dorézuar dhe po té bénte pak edhe hetim,
né rastin konkret, q¢ Komisioneri e ka kompetencén té béjé hetim mbi faktet dhe
dokumentet qé jan€ paraqitur, ne jemi t€ bindur qé sot Partia Demokratike, me
kérkues Sali Berishén, do té ishte regjistruar si parti politike apo si subjekt zgjedhor
pér zgjedhjet né organet e geverisjes vendore t€ 14 majit t€ vitit 2023. Késhtu qé
duke anashkaluar njé dokumentacion té sakté dhe té ploté, té ardhur si burim dhe me
legjitimitet nga anétarésia se, né fund t€ fundit, partité politike, pérvegse kushteve
qé pércaktojné ligjin, kushti themelor qé duhet té kené éshté ai i anétarésisé, dhe
éshté anétarésia qé vendos pér formimin e njé partie politike, pér krijimin e organeve
dhe mandatimin e organeve drejtuese té saj, si dhe pér pérzgjedhjen e kryetarit té saj,
té cilat ne t€ gjitha kéto 1 pérmbushnin dhe ia kemi dérguar Komisionerit pér vendim.
Pak a shumé, pérpara Komisionerit kemi parashtruar, ashtu si¢ do té doja, dhe jam i
detyruar, ndoshta duke shkelur pak edhe ekonominé e kohés, té nderuar, pasi dhe ju
si organ jeni kuazi gjykaté dhe detyrohem qé€ tua parashtroj edhe juve, pavarésisht

se 1 parashtrova atje dhe nuk u mor asgjé parasysh, Partia Demokratike e Shqipérisé,
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té nderuar, éshté formuar né dhjetor té vitit 90, aktet té cilat jané administruar né
kohén pérkatése né Ministriné e Drejtésisé. Eshté parti politike me anétarési té gjerg,
éshté partia politike mé e madhe e opozités aktualisht, €shté njé parti politike q€ ka
funksionuar prej 32 vjetésh, sipas té gjithé normave qé normojné jetén e njé partie
politike. Vendimet e fundit, né dijeniné toné, jané té regjistruara né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirané, ku mbahet regjistri i partisé politike t€ Shqipérisé. Nga
regjistrimi 1 fundit deri mé sot, g€ ne po flasim, kané ndodhur disa zhvillime né
Partin€ Demokratike, zhvillime té cilat jané t€ njohura botérisht dhe publikisht nga
1 gjith€ opinioni si brenda ashtu dhe jashté, ashtu si¢ jeni dhe ju t€ njohur si qytetaré
té Republikés me zhvillimet qé kan€ ndodhur brenda Partisé Demokratike, zhvillime
té cilat jané€ paraqitur né€ Rrethin Gjyqgésor Tirané dhe jané zhvillime brenda kuadrit
ligjor dhe jané té regjistrueshme, qé do té thoté jané akorde té regjistrueshme, por
ende nuk kemi njé formalizim té tyre pér shkak té proceseve gjyqésore qé jané
krijuar. Rakordet ligjore té fundit, qé jané t€ regjistrueshme, jané ato rekorde ku jané
marré me votim t€ drejtpérdrejté nga anétarésia e pérfagésuar nga delegatét e Partisé
Demokratike né kuvendin e 11 dhjetorit té€ vitit 2021, nga ata kandidat€ té cilét kané
marr€ edhe vendimet né kuvendin e 17 korrikut té vitit 2021. Kété doja ta sqaroja
pér ju, ju lutem, pasi nuk béni jet€ partiake si¢ b&jmé ne. Doja t€ sillja né vémendjen
tuaj, qé t€ jeni sa mé t€ qarté, pasi vendimet e fundit té€ 17 korrikut té vitit 2021 jané
marr€ népérmjet votés s€ delegatéve dhe mandati i delegatéve té€ korrikut do té
vazhdonte deri né kuvendin pasardhés apo qé do t€ mblidhej né lidhje me Partiné
Demokratike. Mandati &shté i vazhdueshém, mandat g€ delegatét e marrin nga
anétarésia, dhe éshté né fuqi deri n€ kuvendin e ardhshém té programuar. Né bazé té
statutit t€ miratuar né kuvendet e méparshme dhe né kété kuvend dhe qé ka gené i
regjistruar dhe né fuqi n€ Gjykatén e Tiranés, ka gené e drejté prekluzive e

kandidatéve, g€ mund té mblidhnin kuvendin, qé do té thoté njé kuvend i
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vetémbledhur me “%-n e kandidatéve, qé do té thoté, se mbledhja e 11 dhjetorit,
(thjesht po ju a them q¢€ t€ jeni té qarté, pasi mund t’ju duhet t€ béni edhe hetim dhe
té merrni vendim mbi faktet e njohura botérisht), vendimi i mbledhjes sé€ kuvendit té
11 dhjetorit, &shté nj€ vendim i ligjshém, qé ka ardhur nga 'a-ta e delegatéve, qé do
ta quajmé vetémbledhje t€ Kuvendit, pér t€ rregulluar ato problematika qé ishin
shfaqur né Partin€ Demokratike brenda disa muajve né lidhje me zhvillimet qé
ndodhen. Ai kuvend prodhoi organe té reja té geverisjes sé Partisé Demokratike me
votim t€ drejtpérdrejté dhe t€ fshehté. Ai kuvend mori disa vendime né lidhje me
jetén dhe me funksionimin e Partis€ Demokratike, né lidhje me simbolin, logon,
vulén dhe né ményré unanime, né ményré té€ ploté, ka béré shkarkimin e kryetarit
aktual, q€ ishte zoti Lulzim Basha. Ndér té tjera, po ky vendim kaloi edhe
referendum po nga anétarésia me voté té drejtpérdrejté né€ lidhje me miratimin e
vetém t€ késaj pike. Késhtu qé té gjitha kéto akte nga pérfagésuesit e Partisé
Demokratike 1 jané parashtruar Gjykatés sé Tiranés pér té béré verifikimin e
dokumentacionit dhe pér t€ béré regjistrimin dhe pasqyrimin e tyre né regjistrin e
partisé politike, Partia Demokratike, ndér té tjera ku ishin logoja, vula e re,
institucionet e reja qé€ ishin zgjedhur dhe kryetari i ri zgjedhur, i cili ishte Sali
Berisha. Késhtu qé patém njé vendim mbas shqyrtimit t€ dokumentacionit, i cili
éshté né gjyq, fakt q¢ dhe ju e dini, se fatmirésisht t€ gjithé jeni juristé me
eksperiencé. Pati njé vendim nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, i cili éshté ende
dhe sot akoma né fuqi, pavarésisht se presupozohet pér vendime té Gjykatés sé
Apelit, si¢ jemi ne dijeni. Por vendimi i Gjykatés sé Apelit, t€ nderuar, ende nuk ka
marr€ fuqi zbatuese dhe ende nuk e ka shfuqizuar kété vendim, pasi éshté dhe drejta
e ankimit, ku veté vendimi thoté né pikén fundit, qé brenda 5 ditéve nga zbardhja, i
cili ende nuk €shté zbardhur, do t€ ankimohet né Gjykatén e Larté pér rekurs. Késhtu

q€ ky vendim éshté ende i1 zbatueshém, vendim té cilin ne, té nderuar, ia kemi
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paraqitur Komisionerit pér shqyrtim dhe pér ta marré parasysh né lidhje me
ndryshimet e fundit t& Partisé Demokratike. Pérfitoj kétu dhe nga relatimi i
méparshém i pérfaqésuesit Sefa, ku vetd pérfagésuesi Sefa e pranoi qé Partia
Demokratike ka béré kuvendet e fundit, jané€ zgjedhur organet legjitime té saj, éshté
zgjedhur edhe kryetari i ri (sapo e tha, besoj e dégjuat, qé éshté zgjedhur edhe
kryetari i i), kétu biem dakord q€ éshté zgjedhur Sali Berisha, kryetar i ri. Né kuadér
t€ késaj, pavarésisht se kemi edhe njé doréheqgje publike t& zotit Lulzim Basha, té
cilén e kemi me zé mé e figuré dhe doréhegjen ne tashmé e dimé qé &shté njé
institucion q& béhet né ményré personale pér t& pranuar njé verdikt, njé situaté apo
nj€ rrethané, q& hyn né fugi menjéheré. Té nderuar, do té doja t& sillja né vémendjen
tuaj se té gjitha aktet ne i kemi né pérputhje me ligjin, me nenin 64, i kemi t&
plot€suara. N& zbatim té kétij neni, né zbatim té frymés t&¢ Kodit Zgjedhor,
Komisioneri, né térésiné e ligjit, po edhe né germeén e tij, t€ zbatonte dhe té aplikonte
nenin 139, t€ bénte njé hetim apo g€ duhet t€ ishte i detyruar né vendimin e tij, ai
duhet t€ merrte parasysh edhe faktet e njohura botérisht, sepse Komisioneri né kété
rast €sht€ ai organ monokratik, né rastin konkret, i cili mbi bazén e njé
dokumentacioni duhet t& béjé regjistrimin e subjektit zgjedhor dhe né asnjé ményre
nuk mund t&€ béhet pengesé me artifica apo me lojéra termash juridiké, pér
regjistrimin e njé partie politike apo t’u mohojé té drejtén zgjedhésve, anétarésisé sé
njé partie politike apo zgjedhésve t& heqin nga zgjedhjet apo nga lufta elektorale njé
alternativé ndryshe. Pér mendimin ton¢, Komisioneri, me veprimet apo mosveprimet
e tij, e ka bérg, sepse po t’i referohej nenit 139, me fakte t& njohura botérisht, t& gjitha
kéto fakte qé uné ia kam paragitur né meényré shkresore, legale dhe té njohura
botérisht nga opinioni dhe nga té& gjitha institucionet, ai detyrimisht do t& bénte
regjistrimin e partisé politike, me kryetar Sali Berishén, si subjekt zgjedhor dhe nuk

do t€ na mohonte t& drejtén pér té marré pjesé né zgjedhje, té cilén e kemi sjellé pér

14

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ

p B,



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.16.03.2023

riparim nga ky komision, né té cilin ne po ankohemi. Ndér té tjera, do té doja té sillja
né vémendjen tuaj q€ edhe provat e dorézuara pérpara jush té€ mos pranohen dhe té
mos pranohen né unanimitet, pasi kemi t€ béjmé né disa prova, té cilat nuk marrin
formé ligjore dhe nuk jané akte sipas ligjit. U soll kétu njé vendim i Gjykatés sé
Apelit, i cili nuk ka marré formén e preré, késhtu qé vértetimi nuk éshté ende legal,
qé mund té merret si prové. U soll kétu njé autorizim i nénshkruar pérpara njé viti
nga njé€ kryetar i doréhequr, pikérisht 2 dité pérpara ku pércaktonte se ¢’do té ndodhte
mbas 1 viti. Ai vértetim, né piképamjen ton€, ashtu si dhe Komisioneri ndoshta e ka
pranuar, nuk €shté né€ formatin e duhur, pasi edhe né bazé té sé drejtés administrative
dhe ligjeve q€ normojné né lidhje me aktet zyrtare apo aktet qé kané fuqi né
Republikén e Shqipéris€, pércaktohet qarté qé njé vértetim e ka vlerén deri né 3
muaj. Mbas 3 muajsh kudo qé t€ vemi, né ¢do institucion, nga do qé ta marrim,
pavarésisht se institucioni rezulton ende dhe ushtron aktivitetin, po e sjell pér
analogji, vértetimi nuk pranohet nga askush dhe té kthehet mbrapsht e té thuhet: té
lutem, merreni brenda 3 muajve té fundit. Késhtu qé, ky vértetim né kété kuptim ka
humbur ¢do sens ligjor, pavarésisht se nuk gjendet as me numér protokolli, as me
ekstremitetet e tij. Do té thosha qé mund té kemi dhe elemente té njé dokumenti té
falsifikuar, késhtu q€ doja té skualifikohet si prové nga ana juaj dhe té mos
shqyrtohet fare. Ndérkohé pér sa i pérket deklaratés sé solemnitetit, & ju paraqit
Juve si prové, do t€ thosha qé deklarata e solemnitetit, qé pércakton Kodi Zgjedhor,
éshté njé kérkes€ e ardhur si njé sugjerim i organizmave qé kané 32 vite gé
monitorojné zgjedhjet, japin dhe rekomandimet pérkatése pér té pasur gjithmoné njé
proces zgjedhor sa mé t& sakté. Eshté futur né vitin 2017 edhe si nevojé dhe nuk
éshté njé pérgjegjési qé kryetari i partisé e merr si té drejté nga funksioni si kryetar
partie, por éshté nj€ pérgjegjé€si individuale, nuk éshté njé e drejté e cila mund té

delegohet, por €shté pérgjegjési personale e kryetarit té€ partisé pér t€ mbushur kété
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formular. Né qofté se Ledio Nuraj do té jeté kryetar i partisé, éshté pérgjegjési
personale e Ledio Nurajt dhe nuk mund t¢ delegohet. Prandaj edhe ligji pércakton
pjesén solemne. Két€ mund ta sjell né analogji me plotésimin e formularit né bazé
t€ ligjit t€ dekriminalizimit, g€ bén njé kandidat pér deputet apo pér kryetar bashkie,
i cili e ka pérgjegjési personale dhe nuk éshté pérgjegjési qé mund té transferohet
tek té tretét dhe t&€ nénshkruajné té tretét né lidhje me dekriminalizimin e kandidatit.
Né momentin qé edhe kandidati nuk pranon apo harron ta nénshkruajé kété
skualifikohet si kandidat. Kété e thoté ligji dhe pér mé tepér ka pérgjegjési penale
né lidhje me mosdeklarimin né bazé té ligjit té dekriminalizimit. Késhtu qé edhe ky
arsyetim, ju lutem, t€ mos pranohet nga ana juaj dhe t€ kthehet mbrapsht. Né lidhje
me kéto gjetje, duke i paré€ edhe deri diku apo duhet t’i shikoni deri diku ju, ne
mendojmé qé e drejta €shté né anén Partisé Demokratike dhe drita éshté né anén
atyre € ne pérfagésojmé kétu si pérfagésues t€ mandatuar. Kjo e drejté duhet té
kthehet né vend dhe &shté né té drejtén e zgjedhésve qé té pérfagésohen. Ne, té
nderuar, kétu dua t’ju b&j me dije edhe juve, por edhe opinionit publik, nuk jemi
pérpara jush dhe po kérkojmé regjistrimin pér fonde. Ne po kérkojmé regjistrimin si
subjekt zgjedhor té pérfaqésojmé anétarésiné toné, té pérfagésojmé zgjedhésit, té
sjellim alternativén ndryshe, dhe qé zgjedhésit shqiptaré té kené mundési qé té
votojné€ dhe t€ funksionojé pluralizmi ashtu si¢ duhet. Késhtu qé té gjitha kéto duhet
t€ kihen parasysh nga ju. Dokumentacionin ne e kemi paraqitur, ju i keni, kemi
paraqitur t€ gjithé setin e plot€ té dokumentacionit, késhtu gé ne presim njé
vendimmarrje nga ana juaj, n€ zbatim té ligjit, né até qé ne kérkojmé, né regjistrimin

e Partis€ Demokratike me kryetar Sali Berishén. Faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit! Ka pyetje nga kolegét?
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Z. F. Nuri: Po, 1 nderuar, ju falénderoj! Né vijim té asaj qé kolegu Ledio Nuraj
sqaroi pérpara jush dhe relatoi pérpara jush, shkurtimisht vetém 2 elemente né lidhje
me vendimin e Komisionerit. Atéheré, dua té térheq vémendjen e té gjithéve g€ né
seancén e paré Komisioneri kapi 2 elemente ose 2 pika problematike né lidhje me
regjistrimin e Partis€ Demokratike. U kap mé tepér me pjesén e legjitimimit, duke
legjitimuar pérfagésuesin e zotit Basha, pér faktin se né fletén e regjistrit t€ partive
politike figuron ende emri i zotit Basha. Pra, primafacia duket sikur ka legjitimitet,
né fakt, po té€ shohim thelbin dhe po t’i analizojmé gjérat mé né brendési dhe
pérfagésuesi, zoti Sefa, sot e pa dhe e deklaroi qé zoti Basha ka dhéné doréheqjen.
Pra, legjitimimi duhet paré dhe né thelb, pér mendimin tim. Njé element tjetér qé
Komisioneri e ngriti né€ seancén e paré, por ¢uditérisht né vendimin pérfundimtar u
duk sikur u anashkalua, pérveg pjesés sé€ angazhimit solemn, ishte pjesé e autorizimit
dhe problemi i autorizimit, sipas veté Komisionerit, ishte veté formulimi, i cili ishte
1 paqarté. Nuk dua té€ kapem me datén, nuk dua té kapem as me numrin e protokollit,
as me elemente té tjera formale, sikundér i relatoi kolegu im, po thjesht me ato qé
vet Komisioneri Celibashi tha n€ seancén e paré, por qé€ cuditérisht kjo nuk u relatua
mé dhe nuk figuroi mé né vendimin pérfundimtar. Pra, elementi i autorizimit,
problemi, &shté tek togfjaléshi i pérdorur. Jo vetém g€ gjuha e pérdorur éshté né
kohén e shkuar, pra né datén e caktuar nga Presidenti, gjuhé e pérdorur njé vit
pérpara, por autorizimi nuk &shté 1 qarté. Kété gjé e ka théné dhe Komisioneri
Celibashi, sepse flet pér zgjedhje té pérgjithshme vendore dhe guditérisht kjo gjé nuk
éshté pasqyruar mé né€ vendimin final. Pra, ne gjykojmé se problematiké, né kété rast
ka gené edhe kjo pjes€, domethéné pjesa e autorizimit né gjuhén e pérdorur, nuk
éshté e qarté: ka gené autorizim pér zgjedhje t€ pérgjithshme, pér zgjedhje vendore?
Pastaj nése do t€ shohim pjesén e autorizimit né vetvete, t€ dhéné nga dikush qé ka

dhéné doréheqgjen, né gjykimin toné, €shté zero fuqi juridike. Pra, si mund té
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legjitimohet njé palé sot q& vjen paraqitet me njé autorizim dhe thoté qé kryetari ka
dhéné doréheqjen dhe éshté fakt i njohur botérisht? Pra, ose ka dhéné doréheqjen,
fakt i njohur botérisht, dhe autorizimi s’ka mé vleré ose kryetari higet né detyré dhe...
Nga ana tjetér, ne kemi plotésisht legjitimitet. Primafacia n€ ekstraktin e partive
politike figuron akoma emri i ish-kryetarit, por né thelb ne kemi vendimin e Gjykatés
t€ Shkallés sé Paré. Kur them ne, flas si pérfagésues té Partisé Demokratike, té
pérfagésuar nga kryetari, zoti Sali Berisha dhe Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, si
institucion, né praktikén e tij dhe né vendimmarrjen e tij té méparshme, citoj rastin
e Bindjes Demokratike, ka regjistruar njé subjekt politik thjesht dhe vetém me
vendimin e Gjykatés sé Shkallés sé Paré. Né pérfundim, pér t& mos marré mé tepér
kohé&, né gjykimin tim, duke mos marré pér bazé fakte t& njohura botérisht, sikundér
kjo pércaktohet shprehimisht edhe nga veté Kodi Zgjedhor neni 139 pika 1,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka shkelur Kodin Zgjedhor, procedurat, ligjin,
duke mos pranuar regjistrimin e Partisé Demokratike, té pérfagésuar nga zoti Sali
Berisha, si subjekt zgjedhor. Nisur nga sa mé sipér, KAS-i duhet t& ndryshojé
vendimin, objekt ankimi té¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve duke detyruar
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve té béjé regjistrimin e Partisé Demokratike, té
pérfagésuar me kryetar Sali Berishén si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e
pérgjithshme vendore té datés 14 maj 2023. Kjo né pérputhje me Kodin Zgjedhor
dhe jurisprudencén, po themi, té veté Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér rastet e
méparshme. Pra, pérfundimisht kundérshtojmé vendimin e Komisionerit Shtetéror
t€ Zgjedhjeve nr. 172, daté 14.3.2023 dhe kérkojmé ndryshimin e kétij vendimi duke
vendosur regjistrimin e Partisé Demokratike té Shqipérisé, t€ pérfagqésuar nga
kryetari Sali Berisha, si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore t€ datés 14 maj 2023. Faleminderit!
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Z. K. Bele: Faleminderit!
Z. I. Sefa: Nuk kisha ndérmend t€ béja debat, por..

Z. K. Bele: Zoti Sefa, do té jepet fjala. Jemi né fazén g€ ju dégjuam me radhé dhe
éshté faza g€ ne b&imé pyetje nése kemi. Ju keni vite gé punoni né rrethana té
ndryshme ose jeni pjesé e njé procesi, nuk kané réndési vitet, késhtu qé do t’ju
lutesha, pavarésisht se ata t’u referuan pasi folén pas jush, ju do té keni pérséri té
drejté t€ flisni dhe mund t€ béni sqarimet tuaja. Pér proceduré uné do t’u drejtohem

kolegéve nése kané pyetje né kété fazé. Po, zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Uné kam dy ose tri pyetje, né fakt, pér zotin Sefa. Jemi té
gjithé té qarté qé sipas autorizimit qé ju keni depozituar né KQZ pér efekt t&
regjistrimit, zoti Lulzim Basha figuron ende kryetar i Partisé Demokratike né
regjistrin gjyqésor. Uné doja t€ dija ose té kisha mundési té kuptoja edhe uné faktin
pse zoti Basha figuron ende kryetar i Partisé Demokratike, kur edhe ju veté e
pranoni, ashtu sikundér provohet edhe nga dokumentacioni gé keni sjellé, ai ka té&
paktén 1 vit q€ ka dhéné doréheqjen nga ky funksion. Pyetja konkrete &shté: statuti
i Partis€ Demokratike né fuqi né momentin kur zoti Basha ka dhéné doréhegjen, a
parashikonte zévendésimin e tij nga strukturat e Partisé Demokratike dhe, né qofté

se keni mundési té na e thoni, si e parashikonte kété zévendésim?

Z. I. Sefa: Patjetér, duke béré€ pjesén e paré té pyetjes, po ju jap njé pérgjigje té
shkurtér edhe pér pjesén e afatit. Sig e dini, né ligjin pér partité politike nuk ka asnjé
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dispozité q€ mund t’i referohemi pér depozitimin e doréhegjes né Gjykatén e Rrethit

Gjyqésor Tirané, asnjé dispozité ligjore. E dyta, ...
Z. E. Cefa: Mua mé intereson statuti, ai éshté ligji i partisé.

Z. 1. Sefa: Do ta referoj me germé statutin. E dyta, si¢ jeni né dijeni, pas bérjes sé
ankimit edhe me vendimin pér disponim ankimi nr. 508, dosja origjinale e Partisé
Demokratike q€ ndodhet né regjistrin e partive politike ndodhet né Gjykatén e Apelit
t€ juridiksionit t€ pérgjithshém. Ligji pér partité politike citon shprehimisht: “Cdo
kérkesé pér ndryshimin né regjistrin e partive politike depozitohet né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirané.”. Fizikisht nuk kemi asnjé mundési pér t’iu drejtuar késaj
gjykate me njé kérkesé. E treta, nuk éshté zgjedhur kryetari i ri i Partisé

Demokratike. Kryetari i ri i Partisé Demokratike zgjidhet ...
Z. E. Cefa: Zoti Sefa, té lutem...
Z. I. Sefa: Do t’ju jap njé pérgjigje shumé té€ detajuar.

Z. E. Cefa: Dakord, do t&€ vijmé edhe aty. Mendoj qé do té ishte mé e volitshme té
sqaronim c¢faré thoté statuti i partisé, statuti né€ até moment e mé pas mund té
elaborojmé e diskutojmé ¢faré ka ndodhur né fakt. Aty dua té dal edhe uné faktikisht,

por do té kisha vlerésuar shumé renditjen sipas pyetjes edhe pérgjigjen.

Z. I. Sefa: Te referojmé konkretisht statutin e Partisé Demokratike dhe fjala éshté
pér nenin 46, i cili ka edhe ményrén sesi mund té béhet. Po ta lexoj né ményré té

detajuar. Pika 4: “Kryetari i partisé gjaté veprimtarisé sé tij té pérditshme u cakton
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.16.03.2023

detyra né fusha t& caktuara pérgjegjésie nénkryetaréve té partisé. N& mungesé té
zgjatur t€ kryetarit dhe me autorizim té tij, njéri prej tyre zévendéson kryetarin. N&
munges€ t€ kétij autorizimi, duke pérfshiré edhe rastin e doréheqgjes nga detyra e
kryetarit, sekretari i pérgjithshém mbledh Késhillin Kombétar, i cili komandon
nénkryetarin, q€ do té drejtojé partiné deri né kthimin e kryetarit né detyré me
zgjedhjen e kryetarit té ri.” Pra, si¢ jeni né dijeni, Partia Demokratike ka pasur katér
nénkryetaré: zonjén Duma, zotin Gjekmarkaj, zotin Alibeaj dhe zonjén Tabaku.
Zonja Duma ka dhéné doréheqjen né datén 9 mars, zoti Gjekmarkaj e ka dhéné
dor€heqjen né datén 7 mars, zonja Jorida Tabaku né konsultim dhe né ngritjen qé do
1 propozojé Késhillit Kombétar emérimin, zgjedhja midis dy nénkryetaréve, zonja
Tabaku refuzoi t& marré pérsipér kété detyré. Sipas dispozités, Késhilli Kombétar
komandon, nuk zgjedh, Késhilli Kombétar éshté i detyruar qé té zgjedhé patjetér
njérin, kur ka mé shumé se njé alternativé. N& kété rast nuk ka alternativé dhe
Késhilli Kombétar nuk ka kompetencé t&€ mos komandojé nénkryetarin pér t& mos
marré detyrat e kryetarit. Pér sa kohé nénkryetari éshté zgjedhur po nga Késhilli
Kombétar mé pérpara, me voté nga Késhilli Kombétar, nuk ka mé kuptim gé i nj&jti
Késhill Kombeétar, kur nuk ka asnjé nénkryetar t€ disponueshém, t& mos komandojé
nénkryetarin. Nuk mund té keté vakum ligjor dhe drejtues né parti dhe né njé subjekt
politik. Eshté detyrim dhe kur éshté vetém nj€ nénkryetar i disponueshém, i cili éshté
zgjedhur nga Késhilli Kombétar, ai automatikisht merr edhe drejtimin e partisé, por
jo si kryetar i zgjedhur, por si ushtrues i detyrés, i cili éshté deri né zgjedhjen e
kryetarit t€ ri. Po vijmé edhe te pjesa e dyté e pyetjes qé nuk regjistrohet nénkryetari
sipas dispozités sé statutit pér sa koh& qé statuti i Partisé Demokratike thoté qé
kryetari i ri zgjidhet me parimin njé anétar, njé voté. N&é rast se ne i drejtohemi
gjykatés me kété kérkesé, sipas dispozités sé& nenit 46, gjykata ta refuzon kérkesén

pér sa kohé g€ kryetari i ri nuk €shté zgjedhur me parimin njé anétar, njé voté.
#i
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Z. E. Cefa: Nuk ishte pjes€ e pyetjes a regjistrohet apo jo zévendéskryetari i
komanduar n€ detyré€. Pyetja ime né vijim &shté kjo: nocioni i komandimit &shté njé
nocion i pérkohshém juridik, q€ do té thoté qé njé person ushtron njé funksion jo né
pafundési, éshté normale sidomos pér jetén e partive politike zhvillohen zgjedhje
dhe zgjidhet kryetari i ri sipas statutit. A éshté béré nga Partia Demokratike zgjedhja
apo a ka filluar procedura e zgjedhjes sé kryetarit té ri sipas statutit? Kétu nuk flas
pér ushtruesin e detyrés s€ kryetarit, por po flas pér kryetarin e ri, té cilin statuti dhe
ligji e parashikojné dhe e detyrojné té regjistrohet né gjykaté.

Z. 1. Sefa: Nuk kemi asnjé dispozité statutore né té cilén pércaktohen afate se kur do
t€ béhen. Ai &shté njé organizim i brendshém i partisé dhe partia e vleréson, ka
kryesi, ka Késhill Kombétar e té gjitha me radhé. Né qofté se ky organ éshté i
interesuar pér vendimmarrje, uné nuk besoj se éshté koha dhe vendi pér té marré
vendimmarrje té njé subjekti politik, té cilat nuk jané t€ detyrueshme té regjistrohen

né regjistrin e partive politike.

Z. E. Cefa: Zoti Sefa, arsyeja pse uné e b&j pyetjen éshté se duhet té kuptoj
vlefshmériné e kétij autorizimi, sepse kétu éshté i gjithé debati. Pra, ne sot po
diskutojmé pér njé dokument té Iéshuar nga njé person, i cili ka mbi njé vit qé nuk
€shté né detyré. Pér efekt t€ sqarimit té vlefshmérisé s€ kétij autorizimi uné kam
nevojé t€ di dhe pér kété arsye po ju kérkoj pérgjigje pér kéto pyetje, sepse
praktikisht ne mund t€ kemi edhe né zgjedhjet e ardhshme parlamentare té njéjtén
situaté dhe do t€ na duhet té trajtojmé t€ njéjtén ¢éshtje me autorizime t€ Lulzim
Bashés, késhtu qé€ pér t’u sqaruar mir€ e pér té€ marré njé vendim do té kisha dashur
t€ m’1 sqaroni kéto fakte: a ka apo jo ndonjé vendim t€ strukturave t€ Partisé

Demokratike pér zgjedhjen e kryetarit té ri sipas statutit? Po ose jo.
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Z. I. Sefa: Statuti nuk pércakton afate. Ka njé vendim politik pér zgjedhjet brenda
partis€ do té zhvillohen duke filluar nga data 15 maj, né qofté se jeni té interesuar

pér kéte.

Z. E. Cefa: Jo, céshtja €shté se ka edhe njé problem tjetér né kété€ mes me emrin e
kryetarit t€ partis€. N& qofté se Komisioneri duhet té kishte pranuar kérkesén tuaj,
né fletén e votimit do té regjistrohej Lulzim Basha si kryetar, apo jo? Q& nuk éshté
fakt 1 vértet€. Dhe ky komision sot ka pér detyré té sqarojé té gjitha detajet qé
eventualisht mund té jené pasoja té njé vendimmarrje té KAS-it. Kjo éshté arsyeja

pse uné pyes. E kuptova, pé€r momentin nuk kam pyetje tjetér.

Z. I. Sefa: T ju jap njé pérgjigje pér vlefshmériné e autorizimit?

Z. E. Cefa: Patjetér.

Z. I. Sefa: Pashé edhe njé interpretim té zgjeruar té fatit té autorizimit dhe mé béri

edhe habi né fakt se e krahasuan me certifikaté familjare ose personale qé ka

vlefshméri 3-mujore...
Z. E. Cefa: Ju po béni prapésime, sepse kjo nuk ishte pjesé e pyetjes sime.
Z. K. Bele: Ka té€ drejtén pér té folur edhe pér ato qé folén ata.

Z. E. Cefa: Dakord prapésime pér pérfaqésuesit e tjeré.
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Z. L. Nurgj: Do t€ mbarojé seanca e pyetjeve apo do té kemi debat?

Z. K. Bele: Zoti Nuraj, folét shumé gjaté dhe nuk ju ndérpremé. Nése do té shtoj
dicka, le ta shtojé. Do t‘ju lutem té jemi koncizé dhe ta orientojmé debatin drejt
arsyes pér t€ cilén ne jemi mbledhur dhe ka té bé&jé me vendimin e Komisionerit,
Sigurisht konsideratat dhe diskutimet mund t& jené t€ pafundme pér njé ¢éshtje qé
ne e pranojmé, Eshté e njé réndésie dhe ndoshta &shté e pazakonté pér kété trup. Do
t’ju lutesha t& ishim koncizé e ta orientojmé debatin drejt asaj pér té cilén jemi duke

shqyrtuar sot, vendimin e Komisionerit. Faleminderit!

Z. I. Sefa: Ju kérkoj ndjesé edhe pér ndérhyrjet, nuk do té pérséritet mé. Né lidhje
me vlefshmériné e autorizimit, autorizimi krahasohet né té njéjtin format qé
krahasohen urdhrat dhe udhézimet e ministrit. Ato kané fuqi ligjore edhe pas
mbarimit t€ mandatit t€ ministrit, por derisa shfugizohen nga ministri i ri qé vjen né
detyré. Pérvec késaj, kemi rast konkret, kemi rast té vértetuar, kemi dy vendime
gjykatash, kemi vendimin nr. 508 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, e cilaka e
pranuar autorizimin edhe pse kishte dhéné doréheqjen zoti Basha daté 21 mars, rreth
datés 22 prill, né mos gaboj, &shté vendimi i gjykatés. Té njéjtén gjé ka béré edhe
giykata e juridiksionit t& pérgjithshém, ka legjitimuar zotin Enkelejd Alibeaj me
autorizim, 1 cili pérséri nuk ka numér protokolli. Kjo éshté e ezauruar nga ana ligjore

dhe gjyqésore, vlefshméria vazhdon deri né shfugizimin nga pasardhési.

Z. 1. Rusmali: Zoti Sefa, ju keni paraqitur kérkesén pér regjistrim né Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve, kérkesa sigurisht &shté pérpiluar nga ju né€ vullnetin tuaj té
ploté t& liré, si¢ keni gjykuar qé& éshté e ligjshme, e keni hartuar kérkesén. Ju,

gjithashtu, keni informuar KQZ-né se kryetari Basha ka dhéné doréheqgjen njé vit mé
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paré€ dhe qé nga ky moment funksionet i ka ushtruar kryetari i komanduar Alibea;.
Pse né kérkesén tuaj ju shkruani me dorén tuaj qé kryetari i partisé éshté zoti Basha.

Mund té€ na e shpjegoni kété?

Z. I. Sefa: Sepse né funksion té ligjit dhe n€ funksion té pércaktimit q€ ka edhe
formati i kryer nga Komisioni Rregullator pércaktohet emri i kryetarit g€ ndodhet né

regjistrin e partive politike.

Z. I. Rusmali: N¢ ligj thuhet vetém qé€ deklarohet emri, domethéné ekstremitetet me

adresé me t€ gjitha t€ kryetarit. Kété thoté ligji. Deklarohet nga ana juaj.

Z. I. Sefa: Uné i jam referuar vértetimit té Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Tirané, qé
€shté njé vértetim qé €shté né themel té kérkesés pér regjistrim sot juridikisht né
regjistér si pasojé e pamundésisé pér té€ béré ndryshime, figuron i regjistruar zoti

Lulzim Basha.

Z. I. Rusmali: Sot qé ne flasim kush e ushtron detyrén e kryetarit t€ Partisé
Demokratike? Zoti Basha, apo zoti Alibea;j?

Z. I. Sefa: Sot ushtruesi i detyrés sé kryetarit t& Partis€ Demokratike &shté zoti
Enkelejd Alibeaj, né zbatim t€ dispozitave té statutit t€ Partis€ Demokratike.

Z. I. Rusmali: NE vazhdim té pyetjeve respektive qé béri kolegu im Cefa, ju
shpjeguat procedurén e nenit 46. Ashtu si ka ndodhur ajo, pra duke u géndruar besnik
fakteve, pyetja ime éshté pak mé tutje: statuti i partisé pércakton mekanizma ankimi

ndaj akteve té organeve drejtuese, apo jo. A ka ndonjé anétar partie, ndonjé pjesé té
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forumeve ose ndonjé grupim brenda partisé Demokratike qé té keté shfrytézuar
mekanizmat e ankimit pér t’u ankuar ndaj aktit té komandimit té zotit Alibeaj né

detyrén e kryetarit?

Z. I. Sefa: Nuk ka asnjé ankim t€ paraqitur né komisionin e ankimeve prané Partisé

Demokratike.

Z. 1. Rusmali: E dyta, né t& njéjtén logjiké dhe pér t& njéjtin shkak, a ka ndonjé

ankim né instancat gjyqésore pér komandimin e zotit Alibeaj?

Z. I. Sefa: Nuk ka asnjé ankim né asnjé gjykaté té rrethit gjyqésor t& Republikés sé

Shqipéris€ né lidhje me kété komandim.

Z. I. Rusmali: Dakord. Njé pyetje tjetér, gjithnjé né kuadér té nenit 64. Neni 64 ka
disa kérkesa, té cilat né thelb jané té gjitha deklarative. Ju jeni i liré t’i mbushni si té
doni. Duke shqyrtuar dokumentacionin e t& dyja paléve, pala tjetér i referohet
adres€s sé partis€ né bulevardin “Zhan d’Ark” dhe pjesén vijuese. Pala juaj i
referohet adresés sé partisé né bulevardin “Zhan d’Ark”. Njé pjesé e kérkesave té
nenit 64 nuk kané lidhje me ¢éshtje té réndésishme parimore, me ndarjen e rendit
botéror, kané lidhje me kérkesa praktike t&€ KQZ-sé. Adresa i duhet KQZ-sé qé té
ket€ mundésiné t€ komunikojé me vendin e sakté me ju, t’ju dérgojé monitoruesit,

t’ju dérgojé audituesit e ku di uné me radhé...
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Z. I. Rusmali: Pyetja ime ésht€, néqoftése audituesit e KQZ-s€ vin€ né adresén e

Bulevardit Zhan D’ark atje do ju gjejné ju apo do té gjejné palén tjetér?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Partia Demokratike éshté njé dhe ka adresén
zyrtare né€ regjistrin e partive politike dhe adresa é€shté detyrim ligjor pér tu
pasqyruar sipas vértetimit dhe regjistrit t€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané. Ky
nuk éshté njé€ problem, €shté njé detaj teknik q€ besoj q€ KQZ-ja do t€ keté té
gj ithé asistencén time si person i ngarkuar me komunikimin prané KQZ-sé, pér té
komunikuar té€ gjitha akte dhe pér té béré€ t€ gjitha proceduarat q€ i nevojiten KQZ-

SE.

Z. I. Rusmali: Miré, faleminderit, néqoftése mund t€ béj disa pyetje pér palén

tjetér?

Z. K. Bele: Duke marré shkas nga pyetja juaj, kam dashur t€ pyes Sekretarin e
Pérgjithshém. Lidhur me gendrimin tuaj mbasi neni 64 i ligjit si¢ me té drejté e tha
dhe kolegu Rusmali ka listuar disa kritere. Vértetimi g€ partia €sht€ né rrethin
gjyqésor, emri, mbiemri dhe adresa e kryetarit t€ partisé i cili €shté personi i
autorizuar, emrin zyrtar, shkronjat nistore dhe adresén, ku kuptohet qé kéto kané t&
béjn€ dhe mé funksionalitetin. Vula gjithashtu éshté€ e réndésishme, emri, mbiemri
dhe adresa e financierit té partis€ dhe emri, mbiemri dhe adresa e personit
pérgjegjés pér komunikimin me KQZ. Duke gené se kéto jané t& shkruara né ligj,
né vlerésim apo né kontroll té€ adresé€s nuk e di e béni apo nuk e béni kontrollin, a
éshté adresa e sakt€ apo jo, por pavarésisht nga kjo, do t€ ishin kéto kushte, pra

adresa e pasakté e financierit, té kryetarit apo e pérfagésuesit ligjor té partisé pér t&
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mos regjistruar apo regjistruar partin€, apo mosmbushja e kutisé sé adresés si

mendoni?

Z. Y. Merkaj: Nuk jemi pérballur pérball€ kétij akti. T€ gjitha kutité jané mbushur.
Me Partiné Demokratike kemi adresén Zhan D’ark dhe komunikojmé népérmjet

postés elektronike dhe me adresén qé...

Z. K. Bele: Nuk e kam pér adresén kokrete t€ Partis€ Demokratike, por doja t€ dija
gendrimin tuaj né lidhje me kéto pika té vendosura né ligj, pér t€ kuptuar si e

shikon KQZ-ja kété moment?
Z. Y. Merkaj: Ka dy momente.

Z. K. Bele: Pra, sigurisht kétu €shté edhe vértetimi q€ provon ekzistencén e faktit
juridik, pra q& personi juridik ekziston, partia x, por jané edhe kéto teknikalitete. A
mendoni ju duke... (nuk dégjohet) dhe pika e né fund, deklarata me shkrim e
nénshkruar nga kryetari. A mendoni se kané réndési para ligjit kéto dhe a €shté
kusht pérmbushja e secilés nga kéto qé do e bénte t€ paregjistrueshme parting?

Qendrimi juaj.

Z. Y. Merkaj: Po, pér mendimin tim dhe mendimin e KQZ-sé éshté kusht pér
skualifikim. Subjektet zgjedhore ose partité politike g€ béjné kérkesé....zgjedhore,
kané paraqitur dokumentacionin. Néqoftése kané pasaktési ose t€ méta ne jua

kthejmé, 1 plotésojné dhe nuk kemi patur raste qé t€ mos i ken€ plotésuar.
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Z. K. Bele: Pra nése kryetari nuk do té deklaronte adres€ apo financieri i partisé
nuk do e deklaronte, ju mendoni se ai né final nuk duhet t& regjistrohej né zgjedhje,

partia, cilado qofté ajo.
Z. Y. Merkaj: Po, pér ne kané té gjitha t€ njéjtén réndési.
Z. K. Bele: Dakord, faleminderit!

Z. I. Rusmali: Mg bén pérshtypje né shtjellimin tuaj zoti Nuraj. E kam dégjuar disa
heré edhe nga eksponenté té partisé. Ju thoni vendimi i shkallés sé paré, ai i

gjyqtarit Zhukri.
Z. L. Nuraj, pérfagqésues i PD-sé: Po, ja ta cilésoj.

Z. I. Rusmali: Jo t€ lutem t€ mbaroj pyetjen njéheré. Ai vendim sot éshté né fuqi

thoni ju.
Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Po.

Z. I. Rusmali: Vendimi i Gjykatés sé Apelit g€ e ka prishur kété vendim nuk éshté
né fuqi. Tani uné€ kam nevojé té kuptoj sepse kjo mé fut né kaos domethéné. Pse ai
qé€ éshté prishur &éshté né fuqi dhe ai qé ka prishur vendimin nuk éshté né fuqi.
Duhet té€ na e shpjegoni mé mé detaj kété edhe né gjuhé pak mé popullore gé ta

kuptojmé dhe ne.
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Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Atéheré€ i nderuar né konceptin tim, vendimi i
Gjykatés sé Apelit ende nuk éshté zbardhur, né dijeniné time. Por besoj se késhtu

éshté, ende nuk éshté zbardhur...
Z. 1. Rusmali: Por éshté shpallur apo jo?

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Eshté shpallur dhe né shpalljen qé éshté béré até
dit€, nuk 1 ka hyré fare themelit té ¢éshtjes, thjesht e ka rikthyer pér gjykim, me aq
dijeni sa kam uné dhe ka 1éné dhe afatin kohor pér ankimim né Gjykatén e Lart€,
qé do té thotén té ushtrohet e drejta e ankimimit dhe rekursit dhe me vendimin e
Gjykatés s€ Lart€ merr zgjidhje pérfundimtare né lidhje me ¢€shtjen e vendimit t&
Zhukrit. Prandaj dhe uné them qé ai éshté ende njé vendim né fuqi. Cfaré éshté,
sepse ka gené pa palé deri tani dhe éshté njé vendim fakti, 1 cili ka marré, ka paré
ekzistojné apo nuk ekzistojn€ dokumentet pér regjistrim né regjistrin qé mbahet

nga shkalla e paré.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD-sé: Ju lutem doja vetém njé saktésim t€ vogél, njé
plotésim né fakt n€ pérgjigje, meqenése kam gen€ dhe uné né seancén e apelit dhe
e kam ndjekur si ¢éshtje. Lidhur me pyetjen uaj, qé ta kuptojé dhe publiku. Pak a
shumé t€ gjith€ jané t€ njé mendimi g€ kur shprehet Gjykata e Apelit vendimi €shté
1 formés s€ preré, por rasti vetém kur vendimi nuk éshté i formés s€ preré€, sipas
nenit 467 i Kodit té€ Procedurés Civile, né mos gaboj &shté rasti kur Gjykata e
Apelit vendos prishjen pér gjykim dhe né dispozitivin e vendimit té Gjykatés sé
Apelit 1 béré publik népérmjet deklaratés sé¢ mediave éshté 1€né afati 5 ditor pér
rekurs né Gjykatén e Larté. Gjithashtu éshté njé element tjetér q€ provon qé

vendimi 1 Apelit ishte njé vendim i ndérmjetém le té themi ndaj té cilit lejohet
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rekurs 1 veganté né Gjykatén e Larté. Pra, nuk éshté afati 30 ditor, afat i zakonshém
qé€ lihet pér rekurs né€ Gjykatén e Larté ndaj vendimeve té formés s€ preré, por ishte
njé vendim i ndérmjetém. Ai genka i vetmi rast ku vendimi i Gjykatés sé Apelit
nuk éshté ende vendim i formés sé preré. Pra, sot g€ flasim vendimi i Apelit,
pérvec asaj g€ tha kolegu g€ €shté€ vendim 1 pazbardhur, i paargumentuar plotésisht
dhe ne sot nuk i dimé shkaqet se pse éshté vendosur prishja e shkallés sé par€. Sot
al vendim nuk éshté né fuqi. Presim zbardhjen e tij, do e rekursjmé dhe patjetér qé
praktikisht &shté i pezulluar vendimi, do pezullohet menjéheré gjithashtu sapo té
zbardhet dhe do t&€ presim vendimin e Gjykatés sé Larté. Vetém pasi Gjykata e
Larté t& shprehet brenda 30 ditéve, sipas Kodit té Procedurés Civile, atéheré ai
vendim do t€ marré formé té preré dhe dosja do i kalojé shkallés sé paré. Nése

gjithmoné nuk do t& pranohet rekursi. Kéto kisha.

Z. I. Rusmali: Mir€, na e shpjegoni dot ¢faré kuptoni ju me fjalén g€ vendimi 1

shkallés sé paré éshté né fuqi, ¢faré do té thoté kjo?

Z. L. Braho: A e kuptoni ju se vendimi i shkallés sé paré éshté i ekzekutueshém

sepse forma e preré ka t€ b&j€ me ekzekutimin.

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Nuk éshté njé vendim 1 cili ka vendosur pér tu
ekzekutuar diku. Vendimi éshté pér pranim dokumentacioni dhe ky dokumentacion
té administrohet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané. Q€ do t€ thoté vendimi né
vetvete ka pranuar dhe ka legalizuar dokumentacionin si té drejté dhe né pérputhje
me parimet demokratike dhe té Kushtetutés dhe akteve té tjera né lidhje me
vendimet qé€ jané marré brenda Partisé Demokratike dhe gé jané té regjistrueshme.

Besoj e dini shumé miré se pér ¢faré vendimi po flasim. Nuk po flasim pér njé
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vendim, pér njé t& drejté qé duhet ekzekutuar kundrejt njé té treti, as pér marrjen e
ndonjé€ godine, as pér marrjen e ndnjé objekti etj., dakord? Flasim pér njé vértetim
fakti, pér njé vendim, vértetim fakti, i cili ka vértetuar njé fakt. Eshté né pérputhje

apo nuk €shté né pérputhje me ligjin.

Z. I. Rusmali: Dakord faleminderit pér shpjegimet , vetém mos i kérko kolegut té

jeté menjéheré dakord me ju.

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Jo.

Z. I. Rusmali: Se i the, je dakord apo jo? Kété jo. Shpjegimet po. Ne dakord do té

biem me njéri tjerin, jo me ju.

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Si juristé, té biem dakord né lidhje me vendimn
qé po flasim. Doja t€ thoja té standartizojmé bisedén né lidhje me objektin q& po

flasim.

Z. I. Rusmali: Mir€, ajo né varési té t&€ njé&jtés temé. Né aktet qé keni marré ju, qé
nga kuvendi i 11 dhjetorit, Ka ndonjé akt, i cili po té shkojmé sot né Gjykatén e
Tiranés mund ta regjistrojmé sot? Eshté ndonjé akt qé sot mund t& regjistrohet? N&
t€ gjithé aktet q€ nga Kuvendi i dhjetorit € mbrapa. Ka ndonjé gé gohet sot pér
regjistrim? Q€ t& kuptohet ¢éshtja e fuqisé dhe ekzekutimit pastaj.

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Nga ana joné jané cuar qé té gjitha aktet dhe

jané pranuar.
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Z. I. Rusmali: Jo nuk po them nga ju. N€ dijeniné tuaj Gjykata na e regjistron

ndonjé akt sot, me gjendjen juridike qé keni sot?

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Pa marrré formé té preré vendimi né shkallé té

gjyqésorit, né situatén qé ne sot jemi, nuk jané té regjistrueshme.
Z. I. Rusmali: Dakord faleminderit.

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Por jo n¢ lidhje me cilésiné e akteve qé jané

dorézuar, né lidhje me procesin gjygésor qé po vazhdon.
Z. I. Rusmali: Dakord, e kuptova, éshté e qarté. Uné nuk kam pyetje té tjera.

Z. E. Lako: Kam uné njé pyetje pér palét dhe pér administratén. Shkurtimisht pak
a shumé u prek, por si e mendoni ju qé njé parti politike qé né momentin qé i vijen
e drejta t€ regjistrohet si subjekt zgjedhor prané KQZ-sé, nuk ka kryetar ose
kryetari ka pamundési fiizke pér té nénshkruar. A mundet dhe a duhet t&
regjisrohet si subjekt zgjedhor nga KQZ-ja?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Duhet t€ regjistrohet patjetér sepse njé parti nuk
éshté né vullnetin e njé individi, por éshté né vullnetin e té gjitha strukturave
drejtuese té anétarésis€é sé€ saj dhe pjesémarrja né zgjedhje éshté njé e drejté
kushtetuese, e cila n€ hierarkiné e normave ka prioritet mbi té gjitha dispozitat e
tjera ligjore e para dhe e dyta, pengesat e krijuara né rastin konkret, me falni se po i
hyj rastit konkret nese ma lejoni. Pengesat e kryera né rastin konkret nga ana e

Komisionerit, pér njé deklaraté solemne. E cila né fund té dités éshté né emrin e
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subjektit zgjedhor dhe jo né emér individual té€ pérsonit qé drejton , por éshté né
emér té subjektit zgjedhor. Eshté njé pengesé artificiale q&é cénon réndé njé té
drejté kushtetuese pér pjesémarrjen né zgjedhje dhe né hierarkiné e normave, e
drejta kushtetuese dhe liria thmelore e njeriut pér tu zgjedhur dhe pér té zgjedhur
nuk mund té cénohet nga njé deklaraté solemne apo nga njé interpretim mbi kété

dokument solemn nga ana e Komisionerit.

Z. E. Lako: Jo, pyetja ishte shkurtimisht nése nuk ka kryetar pér x arsye, objektive
ose... kaq pa 1 hyr ¢éshtjes konkrete. A mundet dhe a duhet té regjistrohet si subjekt

zgjedhor njé parti qé né momentin qé i lind e drejta nuk ka kryetar pér x arsye?

Z. I. Sefa, pérfaqésues i PD-sé: Mundet dhe duhet sepse kryetari éshté njé organ i
partis€, partia ka dhe organe té tjera, ka ményra té tjera pérfagésimi, ka kryesi, ka
sekretariat, ka nénkryetar e t& gjitha mé rradhé. Nuk mund t€ penalizohet njé parti
politike pér mungesén e njé€ organi qé éshté dhe kryetari sepse ményra e brendshme
¢ organizimit t€ partisé€ éshté né diskrecionin e saj. Nuk mund té jeté kur nén
diskrecionin njé enti publik apo njé enti shtetéror dhe vet listatori né hartimin e
ligjit pér partit€ politike ka gené shumé i qarté dhe shumé i matur né hartimin e
dispozitave, duke i 1én€ hapésiré sa mé shumé dhe hapésiré sa mé té madhe
vetrregullimit t& brendshém t€ partive politike dhe jo rregullimit mé dispozita

ligjore.

Z. E. Lako: Atéher€ né vijim té€ késaj juve mendoni se duhet regjistruar. Atéheré
meqgenése duhet t&€ regjistrohet cili do té jeté emri i kryetarit gé do té vendoset né

fleté votimi, meqenése kérkohet nga ligji.
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Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Sipas njoftimit qé 1 kemi dérguar dhe KQZ-sé...

Z. E. Lako: jo né rastin konkret, po flas né pérgjithési.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Organi 1 cilli rregullohet me statut, partiné dhe

palén e treté. Faleminderit!

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Né lidhje pikérisht me kété ¢€shtje dhe duke
dalé edhe tek regjistrimi n€ lidhje me fletén e votimit si njé kusht i domosdoshém
né funksionimin e zgjedhjeve. Dhe nga pyetjet tuaja t€ nderuar, q€ i bété si zotit
Sefa , ashtu edhe mua doli qarté, kjo edhe e artikuluar nga té dy, por edhe nga zoti
Sefa qé€ né lidhje me vértetimin kur e pyetém, u shpreh qarté qé ky vértetim ka dalé
nga Gjykata e Tiranés pér shkak té pamundésive, t€ reflektimit t€ ndryshimeve té
fundit. U pranua g€ Partia Demokratike me kryetar nuk e ka mé Lulézim Bashén.
Si nga ai dhe nga faktet g€ uné kam sjellé né idhje me shkarkimin q¢€ 1 é€shté béré.
U pranua po késhtu edhe nga ai edhe nga mua se partia né vetvete €shté vullnet 1
zgjedhésve té saj dhe nuk mund té pérjashtohen, pavarésisht se vendimi i1 gjykatés
nuk &shté reflektuar pér artificat e kérkuara, por vullneti i anétarésisé &shté
shprehur tashmé dhe po del dhe kétu publikisht shkarkimin e Bashés. Basha ka
ikur. Né vendosjen dhe zgjedhejen e Kryetarit t€ ri po me até adres€ qé€ ka patur,
Zhan D’ark, e cila pérséri u pranua dhe doli nga pyetjet dhe né lidhje me fletén e
votimit 1 nderuar, Partia Demokratike e ka kyretarin e saj dhe kryetari i saj éshté
Sali Berisha. Ashtu si¢ ka ardhur dhe kérkesa, ashtu dhe si¢ po njihet dhe si fakt i
njohur boterisht, si¢ po del edhe né kété seancé. Fletét e votimit do té dalin me
kryetar dhe Partia Dmokrtarike nuk éshté pa kryetar. Né lidhje me pretendimet jo

nénkryetari jo t€ tjera e té tjera g€ u thané kétu nuk éshté asnjé akt i legjitimuar nga
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anétarésia, pasi t€ gjithé kéta emra qé pretendojné se jané nénkryetaré, jané
shkarkuar, si¢ u pranua edhe nga zoti Sefa nuk jané ende té regjistruar né regjistrin
e partive politike g€ mbahet nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané né lidhej me
Partin€ Demokratike. Késhtu qé duke gené se trupa juaj éshté pothuajse gjykateé,
pavarésisht se Komisioneri nuk i béri kéto veprime dhe qé duhej ti reflektonte dhe
duhej t& merrrte njé vendimmarrje té drejté qé té regjistronte Partiné Demokratike
mé kryetar Sali Berishén se po e cilésoj gjithmoné, si subjekt zgjedhor, kérkoj nga
ana juaj, pér shkak edhe té gjithé kétyre zhvillimeve qé po nddhin dhe
dokumentacioni q€ ne kemi doréuar dhe nga ato gé po pranohen né kété seancé
edhe po dalin, né bazé té nenit 64, e pérséris edhe njéheré, duke gené pothuajse
gjykaté né lidhje me rregullimin dhe funksionimin e regjistrimit, apo partive, apo
procesit zgjedhor, pikérisht pér procesin zgjedhor dhe té kemi njé proces zgjedhor
sa mé demokratik, do té kérkoja nga ju qé t€ béhej zévndésimi procedurial duke
gen€ se mé fakte doli se zoti Basha nuk éshté mé kryetar. Té béjé zévendésimin
procedurial t€ zévendésimit té kryetarit t& Partisé Demokratike nga zoti Lulzim
Basha né zotin Sali Berisha dhe né vendimin tuaj té shpreheshit késhtu si¢ po e
kérkoj, domethéné pér mendimin tim kjo éshté e drejta qé po kérkoj dhe fleta e
votimit dilte automatikisht me kryetar dhe kétu rrregullohe;j i gjithé konflikti qé ka
ardhur pérpara jush pér tu zgjidhur.

Z. E. Lako: Shkurtimisht doja nj€ pérgjigje né rastin hipotetik kur nuk ka kryetar
njé€ parti politike, pa i hyré rastit konkret dhe debatit se e dégjuam. Kur nuk ka njé
kryetar...

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Ska pse té marrim rastin hipotetik, me gjithé

respektin, sepse faktet jan€ qé ka kryetar dhe uné até po them.
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Z. K. Bele: Mg fal pér t€ kontribuar pak zoti Lako nése mé lejon. Né vendimin né
plotésim t& pyetjes, sepse t€ njéjtén pyetje kisha dhe une dhe do ta shtroja njé njé
formé té caktuar. Né vendimin e Komisionerit ndaj té cilit jeni ankuar éshté théné
tekstualisht, po e lexoj: “ Ajo mund té nénshkruhet edhe nga nénkryetari i partisé,
por kjo mund t€ ndodhé vetém né kushtet kur kryetari i partisé nuk €shté né detyré.
Eshté rasti kur ka dhéné doréhegjen apo ka ndérruar jeté, apo nuk mund t& ushtrojé
funksionet e kryetarit pér arsye objektive etj. Né kété rast sot, do té duhet gé
organet e tjera t€ partis€ TE dépozitojné né gjykaté€ njoftimin dhe kérkesat
pérkatése, sipas té cilave kérkohet qé funksionet e kryetarit ti marré personi apo
organi (€ sipas statutit t€ partisé e ka t€ drejt€”. Pra, Komisioneri ka mbajtur kété
gendrim q€ mundet té regjistrohet partia edhe kur nuk éshté kryetari né detyré
sepse mund té keté ndérruar jeté apo ka dhéné doréhegjen. Nga ana juridike, si
ndérrimi i jetés , si doréheqja jané té ngjashme pér pasojén qé prodhojné. Mund té
vdesésh juridikisht apo mund té vdesésh natyralisht dhe 1€ bosh karrigen e kryetarit
si¢ me té€ drejté€ thoté zoti Rusmali. Komisioneri ka théné se mund té regjistrohet
kur ndodhin kéto por ka vendosur njé kusht sipas tij. Ju ¢faré gendrimi keni né
situatén kur jep doréheqjen njé dité€ para zgjedhjeve , pra né ditén e fundit t€ afatit
kryetari jep doréheqjen, apo dy dité para zgjedhjeve nuk ka nénshkruar deklaraté
apo si¢ thaté ju, ose ndodh njé gjé tjetér kur kryetari i njé partie x... A regjistrohet
partia n€se kryetari béhet i pamundur ta nénshkruajé njé akt té caktuar, njé apo dy
dité para, Kjo éshté pyetja.

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Pér mua jo. Pér arsye se né kushtet ekskluzive

qé¢ ka véné Kodi Zgjedhor népérmjet nenit 64, pavarésisht se interpretimi qé ka
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béré Komisioneri dhe ne kété po godasim. Kemi té b&jmé me doréheqjen pérpara

nj€ viti. Kemi té b&jmé me njé shkarkim té kryetarit dhe t€ gjithé organzmave.
Z. K. Bele: Themi nje dité para, dy dité para.

Z. L. Nuraj, pérfaqgésues i PD-sé: Por nuk kam pérse t€ eci me situaté hipotetike
kur po pérfagésoj njé parti me kryetar. Dhe po kérkoj dhe po godas pikérisht kété
q€ €shté shkruajtur mbi njé situaté hipotetike. Kjo na cénon ne interesin toné té
ligjshém. Ky interpretim dhe ky vendim i marré mbi situata hipotetike. E gjithé
pjesa e palés tjetér kérkuese €shté mbi njé situaté hipotetike dhe jo mbi njé€ situaté
reale n€ lidhje me Partiné Demokratike. Ne kété po mundohemi té€ shpjegojmé,
por edhe sikur té kishte dy dité, ke kérkesa qé nuk mund t€ plot€sohen nga
nénkryetari pér regjistrimin e kétij subjekti politik. Sepse jané€ disa kérkesa qé
nénshkruhen dhe duhet té jeté prania e tij dhe nuk kemi t€ b&jmé me raste fatale té
vdekjes, por kemi t€ b&jmé me raste doréheqje, g€ né momentin e doréheqjes

mbaron funksioni. Marrim dhe t€ presidentit dhe té gjithé...
Z. K. Bele: Pra nuk regjistrohet.

Z. L. Nuraj, pérfagésues i PD-sé: Nuk regjistrohet, dhe né lidhje me até qé ka
shprehur Komisioneri pér sa i pérket kérkesés tjetér. Por uné jam kétu pér té folur

pér kérkesén time.

Z. K. Bele: Uné kisha té njéjtén pyetje q€ kishte zoti Lako, por do té shtoja edhe
njé gjé tjetér, meqenése ju e pérfaqésoni Komisionerin. Pra, kétu citohet pérveg

situatés q€ referuam, né kété rast do t€ duhej q€ organet e tjera t€ partisé té
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depozitojné né gjykaté njoftimet pér kérkesat pérkatése , sipas t€ cilave kérkohet qé
funksionet e kryetarit, ti marré personi apo organi g€ sipas statutit ka té drejté. Pra
Komisioneri ka disponuar né kété ményré. Ky arsyetim merr shkak nga ndonjé
referim i caktuar ligjor, pra qé kané detyrimin té shkojné né gjykaté pér kété
doréhegje, apo éshté njé arsyetim logjik ne lidhje me rastin, né dijeniné tuaj nése
mund ti pérgjigjeni késaj pyetje dhe pyetjes sé paré té zotit Lako a regjistrohet apo

jo partia?

Z. Y. Merkaj: Si¢ e lexova ...(nuk dégjohet) e Komisionit Qendror t&€ zgjedhjeve

me nenin 64 té€ Kodit Zgjedhor, por dhe nga praktika e administratés q€ nga hyrja
né fuqi e kétij kodi e né vazhdim, nuk ka patur asnj€ rast ku té jet€ regjistruar njé

parti politike pa regjistruar emrin, pa dorézuar emrin e kryetarit dhe t€ nénkryetarit.
Z. K. Bele: Pra, nése nuk ka emrin e kryetarit...

Z. Y. Merkaj: Nése nuk ka emrin, mbiemrin dhe adresén e Kryetarit nuk
regjistrohet partia politike.

Z. K. Bele: Pra, nése njé ose dy dité para kryetari jep dor€heqjen apo béhet i
pamundur pér arsye natyrore, partia nuk regjistrohet pa kryetar thoni ju. Dakord,

faleminderit.

Z. Y. Merkaj: Pér pikén, pér pyetjen e dyté, mendoj se éshté nj€ arsyetim logjik i

Komisionerit.
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Z. K. Bele: Pra nuk ka njé referim té caktuar ligjor. Miré faleminderit. Nése nuk
kishit pyetje té tjera shtesé, i ftojmé palét me dy fjalé té thoné pérfundimisht ¢faré
kérkojné. Zoti Sefa!

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pranimin e ankimit, regjistrimin e Partisé
Demokratike sipas kérkesés sé depozituar nga uné si pérfaqésues 1 Partisé
Demokratike né KQZ dhe pranimin e ankimit si¢ e referova. Regjistrimin me
emrin Partia Demokratike, me inicialet PD dhe me rregullimin qé né emrin e
kryetarit t& z&vendésohet me emrin e ushtruesit t€ detyrés té zotit Enkelejd Alibea;.

Mbas njoftimeve t€ vazhdueshme gé i kemi dérguar KQZ-sé.

Z. E. Cefa: Ju kérkoj ndjesé... tani proceduralisht sapo u paraqit njé kérkes€ e re e
cila nuk i éshté nénshtruar debatit. Kjo nuk ishte objekt i ankimit. Z&vendésimi i
emrit procedural né fletén e votimit me ushtruesin e detyrés. Késhtu qé€ ne duhet ta
diskutojmé pak kété.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Tani né ankim kam kundérshtuar vendimin e

Komisionerit...

Z. E. Cefa: Qarté, sigurisht, por kété kérkesé ja keni parashturuar edhe

Komisionerit? Sepse uné éshté hera e paré qé e dégjoj, t€ paktén personalisht.

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Komisioneri né kundérshtim nuk ka ka véné né
dispozicion asnjé projektvendim dhe si rrjedhimisht nuk kemi patur mundésiné té
diskutojmé mbi projektvendimin e Komisionerit dhe éshté rast i veganté, unikal qé

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka dhéné projektvendim vetém pér Partiné
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Demokratike. Pér ¢do subjekt zgjedhor ka patur projektvendim, vetém pér Partiné
Demokratike nuk ka patur projektvendim.

Z. E. Cefa: Zoti Sefa edhe njéheré. Nuk e di sesi procedon Komisioneri, un€ di si
procedon KAS-i. Ju lutem edhe njéheré pyetjes sime shumé thjesht po ose jo. E
keni parashtruar kété kérkesé qé sapo bété kétu pérpara Komisionerit dhe a keni

marré pérgjigje pér kéte?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Ja kemi referuar Komisionerit me 2 shkresa.
Z. E. Cefa: E keni ngritur si pretendim?

Z. 1. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Po, né seancé publike.

Z. E. Cefa: E keni depozituar shkresén si prové kétu?

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Jané dy shkresat aty ku referohet se partia
drejtohet nga zoti Enkelejd Alibeaj.

Z. E. Cefa: Atéher€, jané dy gjera t€ ndryshme té lutem. T€ jemi korrekt. Q€ t&
referosh se nga kush drejtohet paria éshté digka tjetér, qé té pretendosh qé personi
1 komanduar né drejtimin e partisé t€ futet si Kryetar 1 Partisé n€ fletén e votimit
éshté dicka tjetér. Ju po kérkoni qé KAS-i t€ marri atribute gjyqsore. Pra, até qé
nuk e ka béré gjykata duhet ta béjé KAS-i. Kété po thoni?
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Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Pér efekt t€ pasqyrimit t€ ndryshimeve né fletén e

votimit ne i kemi komunikuar Komisionerit...
Z. E. Cefa: 1 keni kérkuar apo komunikuar? T€ lutem mé sqaro.

Z. I. Sefa, pérfagésues i PD-sé: Komunikuar qé partia drejtohet nga zoti Enkelejd
Alibeaj.

Z. E. Cefa: Qarté, faleminderit! nuk kam pyetje té€ tjera.

Z. L. Nuraj, pérfaqésues i PD-sé: Atéheré, pérfundimisht do t€ kérkoja té pranohej
ankimi i paraqitur nga Partia Demokratike me pérfaqé€sues kryetarin Sali Berisha.
T€ béhet regjistrimi i saj si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore té dt. 14 Maj 2023. Mbi ato argumenta qé uné parashtrova ndaj jush duke
u zbatuar ligji pérpikmeérisht, duke u zbatuar edhe praktika e KQZ-sé qé ka mbajtur
né raste té ngjashme, kur ka regjistruar brenda 24 oréshit me vendim gjykate dhe jo
me vértetim, pasi né pamundési pér tu pérdorur vértetmet e gjykatave ashtu si¢ doli
dhe upranua kétu, qé nuk jané reflektuar ndryshimet e fundit g€ kané& ndodhur né
Partiné Demokratike. Té merret i miréqéné ai dokumentacion qé kemi sjellé, té
vendoset mbi fakte publike tashmé té ditura dhe té dali dhe t&€ b&het edhe
zévendésimi procedurial po nga ana juaj pasi jeni pothuajse gjykaté, n€ lidhje me
fletén e votimit qé éshté kompetencé e KAS-it, domethéné ésht€ né fushén e
gjykimit té KAS-it. Né pamundési té kétyre dokumentacioneve té sjella nga t€ dyja
dy palét, té béhet zévendésimi procedurial i zotit Lulézim Basha si kryetar 1 larguar
nga Partia Demokratike, e pranuar edhe nga pérfagésuesit ankues té€ tjeré me

kryetarin aktual té zgjedhur drejtperdrejt nga anétarésia, ashtu sic e kérkon edhe
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ligjii pér partité politike me Zotin Sali Berisha pér né fletén e votimit.
Pérfundimisht kérkojmé regjistrimin e Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor dhe
rrézimin e vendimit t¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér sa i pérket pjesés

né lidhje me partiné qé uné pérfaqésoj, faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit, zoti Merkaj!

Z. Y. Merkaj: Ne kérkojmé rrézimin e kérkesave ankimore té paraqitura nga Partia
Demokratike me pérfagésues Indrit Sefén, dhe rrézimin e kerkesés ankimore t&
paragitur nga Partia Demokratike me kryetar Sali Berishén. Lénien né fuqi té
vebndimit nr. 170 t& Komisinerit Shtetéror té zgjedhjeve si njé vendim i cili €shté
mbéshtetur né ligj dhe i cili i ka dhéné pérgjigje shteruese t& gjitha kérkesave,

pretendimeve té kérkuesve gjaté shqyrtimit administrativ, faleminderit.

Z. K. Bele: Atéheré KAS po térhiget pér vendim. Ne po tentojmé t€ 1émé njé orar
té arsyeshém, pra po themi pér njé oré, né rast se do t& kemi arsye pér ta shtyré
éshté e mirékuptueshme. Nuk duam gé t’ju mbajmé gjaté por po 1€mé né parim
orén 14:30, besoj kjo éshté e pranueshme edhe pér ju. Atéheré mblidhemi né orén

14:30, faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 14:53

Z. K. Bele: Na falni, u vonuam pak nga ora e caktuar. Né pérfundim t€ shqyrtimit,
KAS bazuar né nenin 21 té ligjit nr. 10019 dt. 29 dhjetor, Kodi Zgjedhor i

Republikés sé Shqipérisé, né emér t& KQZ-sé KAS me shumicé votash vendosi:
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1. Rrézimin e Kérkesés Ankimore nr. 33 té ankuesit "Partia Demokratike",
pérfagésuar né seancé nga zoti Ledio Nuraj dhe zoti Franci Nuri.

2. Pranimin e pjesshém t& Kérkesés Ankimore nr. 32 t€ ankuesit "Partia
Demokratike", pérfagésuar né seancé nga zoti Indrit Sefa dhe detyrimin e partisé
"Partia Demokratike", t& depozitojé né KQZ dokumentacionin shtesé si mé poshté
vijon:

- Deklaratén sipas shkronjes "b" te pikés 2 te nenit 64 t€ Kodit Zgjedhor me t€
dhénat pér nénkryetarin, zoti Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit té komanduar
té Partisé;

- “Deklaratén e angazhimit solemn" t& nénshkruar nga nénkryetari zoti Enkelejd
Alibeaj, né cilésiné e kryetarit t¢ komanduar t¢ Partisé;

3. Ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve dhe detyrimin e
Komisionerit té regjistrojé subjektin zgjedhor "Partia Demokratike" me
nénkryetarin, zoti Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit t& komanduar t& Partisé.
4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare t€ KQZ-sé€.

5. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor té Apelit
Administrativ Brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi. Me kaq seanca

deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 27
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